云南大学关于组织申报 2022 年云南省基础

研究计划项目的通知

各有关单位：

根据《云南省科技厅关于发布 2022 年云南省基础研究计划项目

申报指南的通知》（详见附件 1），现将我校申报 2022 年云南省基

础研究计划项目的有关事项通知如下，请认真组织申报工作。

一、重点项目

1、以 2020 年各单位获国家自然科学基金项目数为依据，按省科

技厅《2022 年重点项目申报项目数分配表》要求，请各学院（研究

院）、附属单位限额推荐申报一项，申报材料受理以后，科技处将组

织专家对申报项目进行评审，择优推荐申报 12项。

2、我校的 13 个省重点实验室和 3个省工程技术研究中心可独立

推荐申报一项，请各省重点实验室、工程技术研究中心负责人出具推

荐书（格式详见附件 2-1）。获推荐的重点项目，科技处将推荐至省

科技厅申报。

3、重点项目不在指南下属代码范围内的项目申请不予受理。

2022 年省重点实验室、工程技术研究中心重点项目名额分配表

序号 名称 类别 申报名额

1 云南省量子信息重点实验室 省重点实验室 1

2 云南省高原山地生态与退化环境修复重点实验室 省重点实验室 1

3 云南省天然产物转化与应用重点实验室 省重点实验室 1

4 云南省国际河流与跨境生态安全重点实验室 省重点实验室 1

5 云南省软件工程重点实验室 省重点实验室 1

6 云南省微纳材料与技术重点实验室 省重点实验室 1

7 云南省粒子天体物理重点实验室 省重点实验室 1

8 云南省统计建模与数据分析重点实验室 省重点实验室 1

9 云南省工业微生物发酵工程重点实验室 省重点实验室 1

10 云南省古生物研究重点实验室 省重点实验室 1

11 云南省地球系统科学重点实验室 省重点实验室 1

12 云南省植物繁殖适应与进化生态学重点实验室 省重点实验室 1

13 云南省眼科疾病防治研究重点实验室 省重点实验室 1

14 云南省工业废水光催化处理工程技术研究中心 工程技术中心 1

15 云南省多生年稻工程技术研究中心 工程技术中心 1

16 云南省作物病虫害生物防控工程技术研究中心 工程技术中心 1

二、面上项目

1、以 2020 年各单位获国家自然科学基金项目数为依据，按省

科技厅《2022 年面上项目申报项目数分配表》要求，各学院申报项

目指标按2020年获国家自然科学基金项目数的80%的原则确定,项目

名额分配表如下：

2022 年度云南省基础研究计划面上项目名额分配表

序号 学院（研究院）--按新机构名称
2020 年国基

立项数
立项数的 80%
（取整数）

申报名额

1 材料与能源学院 7 6 6

2 地球科学学院 13 10 10

3 国际河流与生态安全研究院 14 11 11

4 化学科学与工程学院 10 8 8

5 建筑与规划学院 1 1 1

6 经济学院 1 1 1

7 民族学与社会学学院（社会工作学院） 1 1 1

8 植物资源研究院 4 3 3

9 软件学院 5 4 4

10 工商管理与旅游管理学院（会计学院/云大启迪商学院） 1 1 1

11 生命科学学院（含云南省微生物研究所） 21 17 17

12 生态与环境学院 9 7 7

13 生物医药研究院 2 2 2

14 云南生物资源保护与利用国家重点实验室 4 3 3

15 数学与统计学院 9 7 7

16 物理与天文学院 8 6 6

17 信息学院（含云南省电子计算中心） 13 10 10

18 医学院 1 1 1

19 古生物研究院 2 2 2

20 中国（西南）天文研究所 2 2 2

21 教育部自然资源药物化学重点实验室 7 6 6

22 云南大学附属医院 2 2 2

我校已经参与最近一次考核评估并获得“优”和“良”的 6 个省

重点实验室可独立申报 2 项,其他 7 个省级重点实验室和 3 个省工程

技术研究中心可独立申报 1 项,请各省重点实验室、工程技术研究中

心负责人出具推荐书（格式详见附件 2-2）。获推荐的面上项目，科

技处将推荐至省科技厅申报。

三、杰优青年项目

请符合申报要求的在职科研人员积极申报,通过申请人条件

审核的杰优青项目,科技处将推荐至省科技厅申报。

注意事项：

1、杰青项目在申请书中必须明确“项目执行期内进入国家杰

出青年基金项目会议答辩”为考核指标之一。否则项目申报

不能通过形式审查。

2022 年省重点实验室、工程技术研究中心面上项目名额分配表

序号 名称 类别 申报名额

1 云南省量子信息重点实验室 省重点实验室 1

2 云南省高原山地生态与退化环境修复重点实验室 省重点实验室 1

3 云南省天然产物转化与应用重点实验室 省重点实验室 1

4 云南省国际河流与跨境生态安全重点实验室 省重点实验室 2

5 云南省软件工程重点实验室 省重点实验室 2

6 云南省微纳材料与技术重点实验室 省重点实验室 2

7 云南省粒子天体物理重点实验室 省重点实验室 2

8 云南省统计建模与数据分析重点实验室 省重点实验室 1

9 云南省工业微生物发酵工程重点实验室 省重点实验室 2

10 云南省古生物研究重点实验室 省重点实验室 2

11 云南省地球系统科学重点实验室 省重点实验室 1

12 云南省植物繁殖适应与进化生态学重点实验室 省重点实验室 1

13 云南省眼科疾病防治研究重点实验室 省重点实验室 1

14 云南省工业废水光催化处理工程技术研究中心 工程技术中心 1

15 云南省多生年稻工程技术研究中心 工程技术中心 1

16 云南省作物病虫害生物防控工程技术研究中心 工程技术中心 1

2、优青项目在申请书中必须明确“项目执行期内进入国家自

然科学基金优秀青年科学基金项目会议答辩”为考核指标之

一。否则项目申报不能通过形式审查。

四、青年项目

各相关学院组织 2020 年 1 月 1 日以后首次与学校签订聘用合

同、符合申请条件的全职科研人员申报，按照要求组织专家对项目进

行咨询评议，并将推荐申报清单报至科技处备案，经科技处审核并公

示无异议后，向科技厅推荐。

五、时间节点

1、6 月 16 日-6月 30 日：各学院科研秘书提交各类项目申报

人员信息表：电子档 word版本、纸质版（单位负责人签字、盖章）。

详见附件 4。

2、6 月 30 日-7 月 5 日：科技处组织专家对重点项目进行评

审，择优推荐；对面上项目以及青年项目备案、进行资格审查。

3、7 月 5 日-7 月 10 日：将拟推荐的重点项目、面上项目、

青年项目在云南大学校内公示，无异议后，向省科技厅推荐。

4、6月 20 日-7 月 10日：完善项目负责人账号（请在云南省

科技管理信息系统还没有账号的老师提交以下信息至联系人邮

箱：姓名、教工号、邮箱、手机号。）

5、6月 16日-7月 15 日：杰优青在线填报。

6、7月 10日-7月 15日：重点、面上、青年等项目在线填报。

5、7月 01日-7月 25 日：科技处审核提交省厅。

六、其他说明：

1、请严格按照《云南省科技厅关于发布 2022 年云南省基础

研究计划项目申报指南的通知》中附件指南中第七条有关要求执

行。

2 、 申 报 系 统 ： 云 南 省 科 技 管 理 信 息 系 统

（https://116.52.249.142）

3、各类项目请按相应的附件模板（附件 3）填报提交资料至

各学院（研究院、部门）进行项目的申报审核。

4、经过学院审核提交至科技处再次评定公示后的项目在进入

系统填报的时候需注意：

①凡有合作单位的还需要上传签字盖章的合作协议；

②关于盖章的单位承诺书将会在公示以后通过邮箱发给有关

老师。

③重点、面上项目扫描上传课题组成员签名页，杰出青年、优

秀青年、青年项目不用填报项目组成员表。

5、科技处将加强科研诚信建设，已获得各级各类课题立项资

助的研究项目不得在用于申报省基金。重复申报或立项的，经查实作

撤项处理，项目负责人将被记入科研诚信不良记录。

联系人： 蒋颖玮

联系方式：0871-65031411 13608876967

邮箱： yingwei.jiang@ynu.edu.cn

地址： 云南大学呈贡校区明远楼 337室

云南大学科学技术处

2021年 6月 16 日

mailto:yingwei.jiang@ynu.edu.cn